
Ośrodek Edukacji Przyrodniczej w Chalinie 
Od 1997 roku w  Chalinie działa 

Ośrodek Edukacji Przyrodniczej. 

Obiekt położony jest na terenie 

Sierakowskiego Parku Krajobrazo-

wego – jednego z  najczystszych 

i  najpiękniejszych rejonów Wielko-

polski (wydmowe tereny Puszczy Noteckiej, dolina Warty, 

urozmaicona Kraina Stu Jezior). Obiekt mieści się na terenie 

zabytkowego założenia dworskiego, obejmującego XIX-

-wieczny dworek, pełniący funkcję muzealno-konferencyj-

ną oraz bazę noclegową z 42 miejscami noclegowymi wraz 

z  zapleczem gastronomicznym. Wokół rozciąga się park 

przydworski i  teren rekreacyjny. Na terenie Ośrodka mają 

swój początek wytyczone i opisane 4 ścieżki dydaktyczne 

oraz 6 tras nordic walking. Do dyspozycji gości przygo-

towano ekspozycję przyrodniczą, imitację jaskini, tablicę 

edukacyjną z  głosami zwierząt, wigwam mogący pomie-

ścić około 60 osób, ogródek ziołowo-kwiatowy, kolekcję 

starych odmian drzew owocowych, boiska do koszykówki 

i piłki nożnej oraz kije nordic walking. Grupy zorganizowane 

mogą w  Ośrodku skorzystać między innymi z  wycieczek 

autokarowych i  pieszych po Sierakowskim Parku Krajo-

brazowym i pobliskim Pszczewskim Parku Krajobrazowym, 

prelekcji przyrodniczych, zajęć nordic walking, warsztatów 

„Ptasie lęgi” i  „Dzikie pszczołowate”, zajęć z  terenoznaw-

stwa, garncarstwa i kowalstwa. 

Ośrodek Edukacji Przyrodniczej w Lądzie 
Ośrodek Edukacji Przyrodniczej 

w  Lądzie rozpoczął swoją działal-

ność wiosną 2006 roku. Obiekt 

znajduje się na terenie Nadwar-

ciańskiego Parku Krajobrazowego, 

około 25 km na zachód od Konina. 

Zlokalizowany jest na skraju zalewo-

wej doliny Warty o urozmaiconym krajobrazie zdominowa-

nym przez łąki i  pastwiska z  licznymi starorzeczami, sta-

nowiącej obszar o  niezwykłym bogactwie świata ptaków, 

płazów i  roślin. Ośrodek mieści się w  wyremontowanym 

dworku pochodzącym z  XIX wieku, otoczonym parkiem. 

Obiekt dysponuje salą konferencyjno-wykładową na około 

80 osób (wyposażoną w  sprzęt audiowizualny), pracow-

nią laboratoryjno-komputerową, salami wystawowymi, 

bazą noclegową na 50 miejsc, tablicą edukacyjną z  gło-

sami zwierząt, rowerami oraz sprzętem do obserwacji 

ornitologicznych. W Ośrodku organizuje się między innymi 

wycieczki autokarowe i  piesze po Nadwarciańskim i  Po-

widzkim Parku Krajobrazowym, warsztaty „Ptasie lęgi”, 

prelekcje oraz zajęcia z wikliniarstwa, warsztaty z badania 

parametrów chemicznych wody, zajęcia muzyczne „Orkie-

stra ceramiczna”, gry terenowe (tzw. questy). W sąsiedz-

twie budynku Ośrodka znajduje się wpisany na listę pomni-

ków historii pocysterski klasztor w Lądzie, a w odległości 

około 5 km pałac biskupów poznańskich, będący obecnie 

własnością Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w  Po-

znaniu, otoczony zabytkowym parkiem z  interesującymi 

gatunkami drzew.

Ośrodki pozostają do dyspozycji gości przez cały rok. Zapraszamy do organizacji zielonych szkół, wycieczek 

jednodniowych, warsztatów, konferencji, uroczystości rodzinnych i szkoleń. 

Więcej informacji na: www.ekoedukacja.com.pl, www.zpkww.pl

Informacje o ofercie i rezerwacje: 

Zespół Parków Krajobrazowych Województwa Wielkopolskiego 

tel.: 61 65 54 657, edukacja@zpkww.pl

Walory przyrodnicze

Ze względu na pojezierny charakter obszaru 

najciekawsze siedliska związane są z woda-

mi i  terenami podmokłymi. Znajdziemy tu 

między innymi liczne łąki turzycowe i torfo-

wiska porośnięte wieloma cennymi gatunka-

mi roślin. Na uwagę zasługują także dobrze 

rozwinięte zbiorowiska roślinności wodnej, 

w  tym także rozległe łąki ramienicowe (Je-

zioro Dominickie) czy występujące wła-

ściwie powszechnie zbiorowiska grzybieni 

białych. Cennym siedliskiem o  charakterze 

bagiennym jest rezerwat Torfowisko nad 

Jeziorem Świętym, obejmujący torfowisko 

przejściowe wraz z  zarastającym jeziorem, 

gdzie występuje między innymi rosiczka 

okrągłolistna, wełnianka pochwowata czy 

bagnica torfowa. W  rezerwacie Wyspa 

Konwaliowa umiejscowionym na Jeziorze 

Radomierskim występuje łanowo konwalia 

majowa o unikatowym różowym zabarwie-

niu pręcików. Jednak zdecydowanie naj-

cenniejszym przedstawicielem flory na tym 

terenie są zbiorowiska selerów błotnych wy-

stępujące nad jeziorem Brenno. Jest to jedno 

z dwóch największych siedlisk tej niezwykle 

rzadkiej rośliny w naszym kraju. Przemęcki 

Park Krajobrazowy to także bogactwo fau-

ny. Na całym jego obszarze, ze względu na 

duże zróżnicowanie środowisk, występuje 

wielka jej różnorodność. W parku żyje wiele 

gatunków bezkręgowców typowych dla tej 

części naszego kraju, spośród których dwa 

stanowią o  jego wyjątkowości. Na terenie 

kwaśnych dąbrów w  lasach włoszakowic-

kich żyje jedna z bardziej licznych krajowych 

populacji jelonka rogacza – największego 

polskiego chrząszcza, natomiast w starych 

dziuplastych drzewach występuje inny cen-

ny i  ważny gatunek chrząszcza, również 

związany z martwym drewnem – pachnica 

dębowa. Dziuple zajmowane przez pachni-

cę stanowią cenne mikrosiedliska dla wie-

lu innych gatunków owadów. W  jeziorach 

i  ciekach parku stwierdzono występowanie 

21 gatunków ryb, między innymi amura 

białego, karasia pospolitego, klenia, kiełbia, 

okonia, płoci, sielawy, suma, szczupaka czy 

węgorza, a  także chronionych: kozy, pisko-

rza i  różanki. Nie dziwi więc nikogo duża 

liczba wędkarzy na brzegach i  w  łodziach, 

a  także często odbywające się tu zawody 

wędkarskie.  

Na terenie pojeziernym nie może także 

zabraknąć płazów. Występuje tu 11 z  13 

nizinnych gatunków. Płazy ogoniaste re-

prezentowane są przez traszkę zwyczajną 

Przemęcki Park Krajobrazowy – podstawowe informacje

 É Data utworzenia: 1991 rok.

 É Powierzchnia: 22 344 ha, w tym w woje-

wództwie wielkopolskim 19 450 ha.

 É Cele ochrony: zachowanie jednego z naj-

ciekawszych fragmentów rzeźby polo-

dowcowej w Wielkopolsce, a także boga-

tych zespołów leśno-jeziorno-łąkowych 

oraz siedlisk rzadkich gatunków roślin, 

zwierząt i  grzybów. Utrzymanie struktu-

ry przestrzennej terenów, ze szczegól-

nym uwzględnieniem swoistych cech 

miejscowego krajobrazu rolniczego, 

a  także ochrona wartości kulturowych 

i historycznych.

 É Położenie fizycznogeograficzne: Poje-

zierze Sławskie, Równina Kościańska, 

Pojezierze Krzywińskie, Wysoczyzna 

Leszczyńska.

 É Położenie administracyjne: wojewódz-

two lubuskie, powiat wschowski, gmina 

Wschowa; województwo wielkopolskie, 

powiat wolsztyński, gmina Przemęt, po-

wiat kościański, gmina Śmigiel, powiat 

leszczyński, gminy: Święciechowa, Wło-

szakowice, Wijewo.

 É Rezerwaty przyrody: Jezioro Trzebidzkie, 

Torfowisko nad Jeziorem Świętym, Wy-

spa Konwaliowa.

 É Obszary Natura 2000: obszary specjal-

nej ochrony ptaków Pojezierze Sławskie, 

Wielki Łęg Obrzański, obszary mające 

znaczenie dla Wspólnoty Jezioro Brenno, 

Ostoja Przemęcka.

 É Inne formy ochrony przyrody: Obszar 

Chronionego Krajobrazu Przemęcko-

-Wschowski i  kompleks leśny 

Włoszakowice.

Rezerwaty przyrody

 É Jezioro Trzebidzkie (rezerwat fauni-

styczny – ptaki utworzony w  2000 

roku, powierzchnia 90,71 ha) – płytkie 

i  bardzo silnie zarastające jezioro wraz 

z  rozległymi trzcinowiskami. Rezerwat 

ornitologiczny. Interesująca jest również 

znajdująca się na południowym brzegu 

jeziora skarpa porośnięta drzewostanem 

mieszanym z dorodnymi bukami.

 É Torfowisko nad Jeziorem Świętym (re-

zerwat torfowiskowy utworzony w 1959 

roku, powierzchnia 6,84 ha) – jedno 

z  nielicznych w  Wielkopolsce dobrze 

zachowanych torfowisk. Obejmuje tor-

fowisko przejściowe wraz z  typową dla 

niego roślinnością.

 É Wyspa Konwaliowa (rezerwat kra-

jobrazowy utworzony w  1957 roku, 

powierzchnia 26,30 ha) – wyspa na 

Jeziorze Radomierskim porośnięta świe-

tlistą dąbrową o charakterze naturalnym. 

Osobliwością rezerwatu jest występują-

ca łanowo konwalia majowa o nietypo-

wym różowym zabarwieniu pręcików. Na 

wyspie gniazduje także wiele rzadkich 

gatunków ptaków.

Położenie i krajobraz

Przemęcki Park Krajobrazowy leży w  połu-

dniowo-zachodniej Wielkopolsce, na granicy 

z województwem lubuskim, na południowy 

zachód od Kościana i  północny zachód od 

Leszna. 

Przeważająca część jego terenu położona 

jest w obrębie mezoregionu Pojezierze Sław-

skie. Części wschodnia i północno-wschod-

nia wchodzą w skład Równiny Kościańskiej 

i  Pojezierza Krzywińskiego, południowy 

fragment stanowi również skraj Wysoczy-

zny Leszczyńskiej. Rzeźba terenu ukształ-

towana została przez ostatnie zlodowacenie 

i charakteryzuje się dużym zróżnicowaniem. 

Występują tu niemal wszystkie charaktery-

styczne formy młodoglacjalne. Większość 

terenu pokrywają płaskie lub faliste wyso-

czyzny morenowe, ale odnaleźć można tak-

że fragmenty moreny czołowej oraz wydmy. 

Istotnym elementem krajobrazu są też liczne 

jeziora polodowcowe, głównie o charakterze 

rynnowym, które wraz z przyległymi terena-

mi leśnymi i  łąkowymi tworzą cenną przy-

rodniczo mozaikę.

Wody powierzchniowe stanowią blisko 7% 

powierzchni parku, a  znajdujący się tutaj 

system 24 zbiorników, w  większości po-

łączonych ze sobą, stanowi jego serce. 

Największe jeziora to Dominickie (344 ha), 

Przemęckie (224 ha) i Wieleńskie (220 ha). 

Jeziora w parku należą do zbiorników płyt-

kich i  dość mocno zeutrofizowanych. Na 

tym tle znacząco wybija się Jezioro Domi-

nickie z maksymalną głębokością sięgającą 

17,1 m i przejrzystością dochodzącą nawet 

do 5 m.  W krajobrazie dominują tereny rolni-

cze: pola uprawne i łąki kośne poprzecinane 

plątaniną jezior i kanałów, które malowniczo 

komponują się z dość dobrze rozbudowaną 

siecią osadniczą i  kompleksami leśnymi. 

W tej mozaice dużą rolę odgrywają zadrze-

wienia śródpolne (głównie wierzbowe i topo-

lowe) oraz nadbrzeżne (najczęściej olsy). Na 

południowym wschodzie rozciągają się lasy 

włoszakowickie. W pozostałej części obsza-

ru w licznych obniżeniach terenu występują 

wilgotne żyzne łąki turzycowe i  torfowiska. 

Wszystkie miejscowości parku mają cha-

rakter wiejski. Do największych zaliczają 

się wsie gminne: Włoszakowice, Wijewo 

oraz Przemęt. Wyjątkowo urokliwy teren 

pojezierny przyciąga wielu turystów złak-

nionych wypoczynku nad wodą. Najbardziej 

lubiane przez turystów są miejscowości nad 

największymi jeziorami: Boszkowo Letnisko 

(Jezioro Dominickie), Wieleń Zaobrzań-

ski (Jezioro Wieleńskie) i  Brenno-Ostrów  

(Jezioro Białe). 

Turystyka

Przemęcki Park Krajobrazowy to wspaniałe miejsce dla turystów zainteresowanych aktyw-

nym spędzaniem czasu. Gęsta sieć dobrze ze sobą połączonych szlaków turystycznych 

pozwala na bezpieczne przemierzanie parku zarówno pieszo, jak i  rowerem, kajakiem czy 

na końskim grzbiecie. Zdecydowanie największy ruch turystyczny przypada na okres letni, 

koncentruje się nad jeziorami i wokół trzech największych miejscowości wypoczynkowych: 

Boszkowa Letniska, Wielenia Zaobrzańskiego oraz Brenna. Parkowe jeziora oferują świetne 

warunki do uprawiania żeglarstwa, w tej kwestii zdecydowany prym wiedzie Jezioro Dominic-

kie. Dodatkowo większość zbiorników wodnych jest ze sobą połączona, tworząc niezwykle 

malowniczy Kajakowy Szlak Konwaliowy, pozwalający przepłynąć niemal wszystkie jeziora 

parku w ciągu niecałych dwóch dni. Dla turystów stroniących od wody ciekawą ofertą będą 

wycieczki piesze, rowerowe lub konne. Podczas nich można zapoznać się z ciekawą przyro-

dą i historią parku i odwiedzić jedną z trzech zachwycających panoramą wież widokowych 

(w Dominicach, Olejnicy lub Siekowie) aby podziwiać park z nieco innej perspektywy. 

Ścieżki dydaktyczne

 É Krzyżowiec  (długość 12 km, 11 przystanków)

Trasa:  leśnictwo Krzyżowiec – planowany rezerwat Kwaśna Dąbrowa – Leśnictwo Mścigniew 

– powrót. Ścieżka leśna obejmująca kwaśne dąbrowy w lasach włoszakowickich

 É Koczury (długość 1 km, 7 przystanków)

Trasa: w pobliżu leśniczówki. Krótka ścieżka przy leśniczówce i stacji edukacyjnej nadleśnic-

twa Włoszakowice

 É Olejnica (długość 8 km lub 5 km, 13 przystanków)

Trasa: Olejnica, leśnictwo Przemęt – Wyspa Konwaliowa, rezerwat Torfowisko nad Jeziorem 

Świętym – Olejnica. Ścieżka leśna nad brzegiem Jeziora Olejnickiego, prezentująca rezerwa-

ty Wyspa Konwaliowa i Torfowisko nad Jeziorem Świętym

 É Papiernia (długość 8 km, 19 przystanków)

Trasa: lasy między Włoszakowicami a Dominicami. Ścieżka w lasach włoszakowickich obej-

mująca wieżę widokową w Dominicach

Warto zobaczyć

 É panoramę parku z jednej z trzech wież 

widokowych: w Dominicach, Olejnicy 

lub Siekowie,

 É skarpę bukową w  rezerwacie Jezioro 

Trzebidzkie,

 É rosiczki okrągłolistne w  rezerwacie 

Torfowisko nad Jeziorem Świętym,

 É stada ptaków na łąkach w  okolicach 

Charbielina,

 É stanowisko żywotnika olbrzymiego na ścieżce dydaktycznej w Olejnicy,

 É Wyspę Konwaliową z pokładu kajaka lub łódki (rezerwat ścisły).

Warto odwiedzić

 É pocysterski zespół klasztorny w Przemęcie, 

 É pałac Sułkowskich z Muzeum Karola Kurpińskiego we Włoszakowicach,

 É kościół Świętej Trójcy we Włoszakowicach,

 É sanktuaria maryjne w Charbielinie i Wieleniu Zaobrzańskim,

 É galerię ptaków Mariana Murka w Górsku,

 É retorty (piece do wypału węgla drzewnego) w leśnictwie Krzyżowiec.

Warto przeżyć

 É spływ Konwaliowym Szlakiem 

Kajakowym,

 É Festiwal im. Karola Kurpińskiego we 

Włoszakowicach,

 É piknik rycerski w Przemęcie,

 É rejs żaglówką po Jeziorze Dominickim,

 É wycieczkę bryczką lub wierzchem po 

jednym ze szlaków konnych.

oraz rzadką traszkę grzebieniastą. Spośród 

płazów bezogonowych spotkać można mię-

dzy innymi ropuchę szarą, żabę jeziorkową, 

kumaka nizinnego oraz wyjątkowo liczną 

populację rzekotki drzewnej. Najwięcej 

gatunków płazów występuje w  północno-

-wschodniej części parku, nad jeziorami: 

Wielkim, Małym, Trzebidzkim, Boszkow-

skim, oraz na brzegach łączących je cie-

ków. Zdecydowanie najliczniejszą, a  także 

najciekawszą grupą zwierząt w  parku są 

ptaki. Regularnie występuje tu ponad 140 

lęgowych gatunków, a w okresie przelotów 

liczba ta rośnie do niemal 190. Większość 

z  nich związana jest z  siedliskami wodno-

-błotnymi. Pilny obserwator może dostrzec: 

czaplę siwą i białą, bąka, bączka, derkacza, 

wąsatkę, lelka, perkozka czy będącego sym-

bolem parku perkoza dwuczubego. Z ptaków 

drapieżnych spotkamy między innymi bieli-

ka, kanię rudą i czarną, błotniaka stawowe-

go oraz rybołowa. Amatorzy podglądania 

ptasich zwyczajów powinni obowiązkowo 

wybrać się w  okolice Jeziora Trzebidzkie-

go i otaczających je łąk i mokradeł, a także 

nad jeziora: Miałkie, Górskie i  Osłonińskie. 

Uzupełnieniem awifauny są liczne dziuplaki 

zamieszkujące tutejsze kompleksy leśne, 

w  tym znacząca populacja dzięcioła śred-

niego. Spośród ssaków, poza pospolitymi 

gatunkami, można spotkać tu chronione: 

wydrę europejską oraz bobra europejskiego. 

Największym zagrożeniem dla tego regio-

nu, podobnie jak dla innych terenów poje-

ziernych, jest nadmierny i  niekontrolowany 

rozwój turystyki. Cechy charakterystyczne 

takiego terenu stanowiące o  jego dużej 

wartości przyrodniczej są jednocześnie naj-

większym magnesem przeciągającym tury-

stów. Najbardziej narażona na dewastację 

jest strefa brzegowa największych jezior, 

czyli tereny najcenniejsze przyrodniczo. 

Zbyt duże natężenie ruchu turystycznego 

i  jego silna koncentracja wokół zaledwie 

kilku miejsc powodują bardzo duże i często 

nieodwracalne straty w  ekosystemie. Do 

tego dochodzi chaotyczna zabudowa re-

kreacyjna, rozwijana w  miejscach zupełnie 

do tego celu niezdatnych. Praktyki takie nie 

tylko mają zgubny wpływ na przyrodę, lecz 

wprowadzają także spory dysonans w har-

monijnym krajobrazie. Inne zagrożenie sta-

nowi presja na gospodarcze wykorzystanie 

bogactw naturalnych, bowiem tereny mło-

doglacjalne obfitują w złoża żwiru, a  tereny 

przyjeziorne i  łąkowe są dobrym miejscem 

do pozyskiwania torfu.

Walory kulturowe

Na obszarze Przemęckiego Parku Krajo-

brazowego odnaleźć można wiele miejsc 

świadczących o  jego bogatej i  bardzo cie-

kawej historii. Pierwsze wzmianki o  tych 

terenach pojawiły się już 800 lat temu, 

kiedy to na ziemi przemęckiej osiedlili się 

cystersi. Do dziś po „białych mnichach” 

(jak nazywano tych zakonników) pozostało 

wiele pamiątek. Największą jest kościół pw. 

św. Jana Chrzciciela w Przemęcie, którego 

charakterystyczne dwie wieże widoczne są 

z  każdego wzniesienia w  parku. Na uwagę 

zasługuje również znajdujący się w  Błotni-

cy fragment misternie wykonanego muru 

ceglanego, okalającego niegdyś dobra za-

konne. Z  innych budowli sakralnych uwagę 

przyciągają sanktuaria maryjne w  Wieleniu 

Zaobrzańskim i Charbielinie. Szczególnie to 

drugie, malowniczo położone na wzgórzu 

wśród pól, łąk i jezior, warte jest odwiedze-

nia, zwłaszcza w  czasie słynnych w  całej 

okolicy odpustów. Warto odwiedzić także 

Włoszakowice, gdzie znajduje się barokowy 

kościół Świętej Trójcy oraz bardzo ciekawy 

pałac, otoczony pięknym parkiem, zbudo-

wany w XVIII wieku przez Aleksandra Józefa 

Sułkowskiego jako pałac myśliwski. Charak-

terystyczne dla pałacu jest to, że zbudowa-

ny został na planie równobocznego trójkąta 

symbolizującego kielnię – jeden z  symboli 

loży masońskiej. Włoszakowicki pałac uzna-

wany jest za jedną z pierwszych siedzib tego 

ruchu w Wielkopolsce. We Włoszakowicach 

urodził się także Karol Kurpiński, znany pol-

ski kompozytor, dyrygent i pedagog, twórca 

między innymi słynnej melodii Warszawianki. 

Dziś we Włoszakowicach co roku odbywają 

się konkursy w ramach Festiwalu im. Kurpiń-

skiego dla młodych muzyków. Funkcjonuje 

także muzeum poświęcone kompozytorowi. 

W miejscowości Górsko, w samym centrum 

parku, znajduje się niezwykła, znana w ca-

łym kraju galeria. Rzeźbiarz Marian Murek 

stworzył kolekcję naturalnej wielkości rzeźb 

ptaków, które można spotkać w parku. Eks-

pozycja ukazuje ptaki w otoczeniu zbliżonym 

do tego, w  którym naturalnie występują, 

i robi naprawdę wielkie wrażenie, pozwalając 

w  jednym miejscu i w stosunkowo krótkim 

czasie zapoznać się z bogatą awifauną tego 

terenu. U pana Mariana można także podzi-

wiać serię płaskorzeźb ilustrujących sceny 

z Pana Tadeusza. 

Selery błotne (fot. Michał Klawinski)

Konwalia majowa z Wyspy Konwaliowej 
(fot. Michał Klawinski)

Regaty żeglarskie na Jeziorze Dominickim (Fot. Michał Klawinski)

Fragment ekspozycji Galerii Rzeźby Ptaków w Górsku 
(fot. Piotr Basiński)

Retorta w leśnictwie Krzyżowiec (fot. Michał Klawinski)Konwaliowy Szlak Kajakowy (fot. P. Basiński)

Perkozki (fot. Tomasz Skorupka)

Żaba jeziorkowa (fot. Tomasz Skorupka)

Widok na Wyspę Konwaliową na Jeziorze Radomierskim (fot. Piotr Basiński)

Kościół w Charbielinie (Fot. Michał Klawinski)

Pałac we Włoszakowicach (fot. Michał Klawinski)

Szczupak (fot. Euro Pilot) Czapla siwa (fot. Paweł Fabijański)

Okoń (fot. Euro Pilot)

Perkoz dwuczuby (fot. Paweł Fabijański) Rojnik morfeusz (fot. Euro Pilot)

Kania czarna (fot. Euro Pilot) Bobrek trójlistkowy (fot. Euro Pilot)

Jelonek rogacz (fot. Paweł Fabijański)
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1258080Granice parków krajobrazowych
Landscape park boundaries

Rezerwaty przyrody
Nature reserves

Piesze szlaki turystyczne
Touristic trails

Szlaki kulturowe
Cultural trails

Szlaki rowerowe
Bicycle trails

Szlaki kajakowe
Water trails

Ścieżki dydaktyczne
Education paths

Lotniska; przystanie
Airports; harbors

Stacje benzynowe; parkingi; miejsca postojowe; dworce autobusowe
Filling stations; parkings; parking places; busterminals

Kościoły; kaplice; klasztory; krzyże przydrożne
Churches; chapels; monasteries; crosses near roads

Muzea; pomniki; wiatraki
Museums; monuments; windmills

Pałace; dwory; parki; pomniki przyrody
Palaces; manors; parcs; monuments of nature

Grodziska; inne zabytki
Old ramparts; other monuments

Posterunki policji; straż pożarna; poczty; szpitale
Police; fire stations; post-offices; hospitals

Ośrodki wypoczynkowe; hotele; inne obiekty noclegowe
Holiday centres; hotels; other sleeping places

Schroniska; kempingi; miejsca biwakowe
Hostels; camping sites; campings

Agroturystyka; ośrodki jeździeckie; informacja turystyczna
Agritourism; centres of horse riding; tourist information

Kąpieliska; plaże; punkty widokowe 
Bathing places; beach; view-points

Stadiony; boiska
Stadiums; playgrounds

Tereny zabudowane; tereny przemysłowe
Built-up areas; industrial areas

Lasy; parki i ogrody
Forests; parks and gardens

Sady; łąki; cmentarze
Orchards; meadows; cementeries

Rzeźba terenu
Land relief

Poziomice; punkty wysokościowe
Contours; spot heights

Jeziora i zbiorniki wodne; bagna i tereny podmokłe
Lakes and water reservoirs; swamps and wetlands

Rzeki; kanały; wały przeciwpowodziowe
Rivers; canals; sandbanks

Drogi krajowe jednojezdniowe
National single carriageway roads 

Drogi wojewódzkie jednojezdniowe
Voivodship single carriageway roads 

Drogi inne jednojezdniowe
Other single carriageway roads

Drogi nieutwardzone; dukty leśne
Dirt roads; forest roads

Numeracja dróg: krajowych; wojewódzkich
Road numbering: national; voivodship

Linie kolejowe
Railways

Linie kolejowe wąskotorowe
Narrow gauge railways

Nieczynne linie kolejowe
Inoperative railways

Stacje kolejowe; przystanki kolejowe; wiadukty kolejowe
Railway stations; railway stops; railway viaducts
Granice województw
Voivodship boundaries

Granice powiatów
District boundaries

Granice gmin
Commune boundaries

Siedziby powiatów
Seats of districts

Siedziby gmin
Seats of communes

Granice nadleśnictw
Forestry management boundaries

Siedziby nadleśnictw; leśniczówki
Seats of forestry management; forester's lodges
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